
	 ITURA DI 5 ItapIppa_ 
Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Secretaria de Educação Básica. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços da Tomada de Preços N° 
23.06.17ITP, que tem por objeto a Requalificação parcial e ampliação dos prédios: 
EEB JOÃO MESQUITA TEIXEIRA - DISTRITO DE BARRENTO e EEB 
JOSEFA PEREIRA DE SOUSA - DISTRITO DE CALUGL; Requalificação do 
prédio da EEB FRANCISCO BENTO - DISTRITO DE BARRENTO e 
Construção do MURO DE ARRIMO NO CEI FRÀNCISCA DE SOUSA BRAGA 
- MADALENAS no Município de Itapipoca-Ce. Após abertura e análise das 
propostas apresentadas e amparada em Parecer Técnico emitido pela equipe de 
engenharia do município, a comissão chegou ao seguinte resultado: Empresa 
Vencedora: B&C EDIFICAÇÕES E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ N° 
17325.819/0001-21, vencedora dos 04 (quatro) Lotes com os seguintes valores: LOTE 
01 - R$ 104.191,82 (cento e quatro mil, cento e noventa e um reais e oitenta e dois 
centavos); LOTE 02 - R$ 689.089,72 (seiscentos e oitenta e nove mil, oitenta e nove 
reais e setenta e dois centavos); LOTE 03 - R$ 605.804,26 (seiscentos e cinco mil, 
oitocentos e quatro reais e vinte e seis centavos); LOTE 04- R$ 381.545,55 (trezentos e 
oitenta e um mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos). 
Diante do exposto, fica aberto o prazo recursal, previsto no art. 109, inciso 1. alínea "b", 
Lei 8.666/93. Itapipoca/CE, 24 de janeiro de 2024. Wilsiane Soares de Oliveira 
Marques, Presidente da CPL. 

OBS: NÃO PUBLICAR A PARTIR DESTA LI NHA 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM .DATA (DE 25.01.2024, 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CARA 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

FATURAR PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSIC 



ltarem,aCf, 24 de laneiro de 2021 
INEZ HELENA BRAGA 

Agente de ContrataÇÃo 

RESULTADO DE HAIISETAÇÃO 
CONCOARENCIA POSUCA Na 14/2013-O 

A CorTvIsiO de ContrataÇÃo comunica aos interessado, o Resultado da 
HabitaÇÃo, referente a Concorréncra Publca Na 05411025-CP. Cu10 OBJETO # a 
ContrataÇÃo de serviços non aplicaÇÃo de pei-crnIual de desconto nobre a TabeLa de 
SEINCRA auuaàsada com desoreraÇÃo, acrescida com ODE de 25.92% (vinte e cinco utagula 
noventa e dois por cento). para conservaÇÃo marsutenÇÃo preventiva e correta das 
eScações fisicas. prédios, espaços e equipamentos púbicos, coam o fornecimento de mso 
de obra euoecsalrlada. materiais e peças de reposição. quando necesa'a.. vinculados a 
Secretaria Munopal de Saude do Municop.o de tilinta. Ceara EMPRESAS INABILITADAS 
01- aCON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA.  02-  TECIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA 
EMPRESAS INAMITAOAS 03 AOS CONSTRUÇÕES LIDA, 04 AVANTE EMPREENDIMENTOS 
LTDA. OS- CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LTDA. DEr EC PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA; 07- ES SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LIDA EPP, 0$- T SOUSA Cai OLIVEIRA ME; 09-
THM CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LIDA. 10 VIA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA. 9.11 a partr desta data aberto o prazo recursal. previsto no artigo 109. inciso 1 

alinea at da Lei de licitações vigente Maiores ieslca'maçôes no E-mal 
I,citacao#itarema cc gorir br e/Ou riO Telefone 1$81  1667 1331. 

Itarensa-CE, 24 de ja,eiro de 2024 
INU HELENA BRAGA 

Agente de Contrataçao 

AVISO 
(ONCORRENCIA PÚBLICA Na 4/2023-SEJUL 

Abertura da Proposta de Preço 
A Corvvsnio Permanente de LicitaÇÃo comunica aos interessado, a Fase de 

Abertura de Proposta. rrferente a Concorrência Publica Na 004/2023 SEJUL. cto OBJETO e 
a ContrataÇÃo de serviços de construÇÃo de  três areniSai. Unto a Secretaria Municipal de 
EsporTe. Juventude e Lacem do Murveipio de Itaretusa. Cesta, que acontecerá no dia 29 de 
Janeiro de 2024. as a$PI na Sala da CornvssAo de L.citaçlo. na  Preee,tura Munic.aI. Iva 
Praça Nossa Senhora de lati-..IS' 4$. Centro. Itarema. Ceari Maiores enfoernações no E-
mail Iieitacao#vtare-nsa cc gos br e/Ou  no Telefone ISA) 36673113 

Itarema-CE 24 de laneiro de 2024 
INEZ HELENA BRAGA 

Agente de (Onlrataçio 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS Na 7/2023-TP 

Resultado dr aulgamento de Recurvo e Abertura de Proposta 
A Ccmissao Permanente de LicitaÇÃo comunica aos irit.-lessados o Resultado Oa 

Habliteçao, pós Analise de Recurso e a Jas. de Abertura de Proposta. referente a Tomada 
de Preço N' 007/2023-TP. cujo OBJETO é i ContrataçÃo de serviços tdcncos especializados 
de assessoria e conasattoria cnn recurso. Isumanon. pie verse., sobre os direitos dos 
servidores do Municlpuo de Etarema. Ceará A empresa e OENII.SON F DE OUVLWA ENLEEI, 
esta HABJEITADA. 

A Abertura de Proposta de Preço. acontecerl no dia 30  de Janero de 7024. eR 3W' 
Maiores r#rrrnações noe-n,a.I: Iacmacaolnateevsa.tetGr br  e/ou  no Telefone (88)3667-1133 

Itaren,a-CT. 24 de janeiro de 2024 
NU HELENA BRAGA 

A4erte de ConirsiaÇÃo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIRF 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

Eitrato do Instrumento Contratual 49 0507 01/2023-Oi. resultante do PregÃo Eletrônico 
Na 05 0701/2013 Unidade Administrativa- Secretaria de desenvolvimento rural, agricultura 
e meio ambiente obeto: regintro de preços para futuras e eventuais aquisições de rnãqsana 
agricola e iniplemento. para o muníc.pio de Jaçuaribe/CE. unto a Secretaria de 
Desenvolvimento Rural. Agricultura e Meio Mibiente Dotação ocçamentaria- Sedrarna - 
07032060600101043 elemento de detecta -  449052.00 Valor Global: Ri 819000.00 
(oitocentos e quarenta e nove mil reais.). Vigência do(s) contrato(s) da dala da assinatura 
d011 contraTo(,:i. ate 33 de dezembro de 2074 Contratado Cequlo ImporTaÇÃo e Comércio 
Lida Assina (m) pelo. (au) contratado  las)  francisco Cernandes ruga Oe Carvalho Assina 
Pela Contratante los* Ricardo Mendeu De Sauna 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM 

EXTRATO Dl CONTRATO 

Espécie CunErato referente a Licitaçao r.a modalidade Tornada de Preços n 2023 10.261. 
Partes o Mun.csp.o de sardos. atrases da Secretaria MUnicipal de Iinlrae,Irulura e Serviço. 
Urbanos e a empresa Roma Constr.ccra EIRELI ME otjelo. ContrataÇÃo de serviços para 
e.ecuçao das oteas de p.wneivtaçlo. Passeios. Acess.b.t.dade. SinalizaÇÃo e Drenagem das 
ruas Mana asa e Vereador Pedro no baero Otorsi de 53 Roriz no Muencirio de Jardim/CI. 
(ContraIo de repasse nl 939997/202 	OperaÇÃo )C*Sl1liC6l Conforme proletris e 
,içamentos apresentado, unto a este Edital Convocatório Valor Tola 45279636.72 Ici,ru, e 
setenta e nove mil se,sccntos e lrnta e seis reais e  vinte e dois cenravosf. Prazo de ErecuÇÃo 
120 (cento e vinte) dias  VIgência  do  Contraio. 12 (doze) mesas Sagnatarios Ursas Cavalcante 
Novais Tavares e Roberto Mtono de Castro Macêdo Jaldain/CE. 23 de alrveoo de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS Na 202a1209-OOI/SEINCRA 

Ct1eio ContrataÇÃo de ernpr ria para a Conslrsiçao de 01 um.) praça na comunidade ao bonf,rr 
do Mun.cspio de E,rnoero do NorTe, de irvTeresse da Secretaria de I,lraestrutuia e Urbarsnrno 

A Con,irtnjn Perrnasrnne de E c.tacso da Prefeici,-a Munlc,oal da Levoevo do Nona 
torna puOa.co  o Resultado do Julgamento das ProposTas Comerciais da tomada de Preços na 
7073 32o9-OOl/SLINFRA. la tegurlte forma Empresas CLassificadas It .l8ar Lesos Serviços 
& Construtora Erspreendimentos EIRELI. -nsci.'tl com o CNPI nh07 191.717/003-20. corri valor 
global de R5 SIS 424,99 (quinhentos e Qianze mui q,aatrocentos e vinte e quatro reais e 
novenla e nove cerscavo,(. alrd-.-*, deita pubf.caçao fica aberto Prazo Recua-bar de Acordo cor" 
ArI '09. Inciso 1. a)nea '5' da lei Federal n' *646/93 e suas alterações n'alores informaçôes 
atraven do Ema,I Iiciçacoesolinioesrodoncrte (e gov se. 

Limoeiro do NorTe-CE 24 de janeiro de 2074 
eRANCISCO VALTER NOGUEIRA UMA 

Presidente da Cornrnsas, 

155*1 1677-7069 	 Na 38, quinta-feira. 25 de janeiro dê 21a5UNiC 
a 
.5 

CONSTRUTORA BOAGES CARNEIRO LIDA, 32- LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LT4 EPP. 
13- T. SOUSA DE OLIVEIRA MC. ti. THM CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LEDA; iS TECIA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 16- fl CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS Ettisa_jjÇ[,_ , 
a partir desta data aberto o prazo recurtal previsto no artigo 109, recinua I, aliraea 

no Tesefone ($81  3667-1133. 
te' de Iicrtaçte. vigente Maiores informações no e maa I.citatao#.tarersace gçvbr «ou, .. 	 / 

N Ci li çio / 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seçâo 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA Di PREÇOS N 23.14.02/T1,  

ItntjtutO de Prsvidjnioa dou Servidores Municipais de Itapipoca OBJETO: Contratação de 
«'iprena para prestar serviços eupeo.$'I.don de assessoela r consultorta piridca na Arca 
prevldqnoaria adn,antnirltrra e ;Jd.clat. em esoecial na concessio e acO.nOanliam.nto de 
beneficiou previdenoinos junsi, ao RPPS de ltapipoca e  Tribunal de Contas do Estado do 
Cear-). bem como em todas au m,tàeucat judioauu nos procesuou de interesse do ITAflEV 
- ansistulo de Previdência doa Servidores do Muiscipo de appoea. em Carat.r 
coniplenseritar a øeetoria aursdica. confOrme Termo de Referência 

Após a devida AnAL.. dos Documentos de Hab,11aç3o da Tomada de Preços Nt 
23 34 02/TP. foi observado pela Comissão de Lacutaç3o O Que If iEue. EMPRESAM 
HABJLITADAIS). 01- «IENE LEITE ARAUJO BRASILEIRO SOCIFOADI INDIVIDUAL DC 
ADVOCACIA. CNPJ Nt 50.941 925/0001 06, 02 MANA & TIMBO ADVOCACIA - CNPI Nf 
21.5I8.55610001-44. EMPRESAS INABJI.ITAOAS 01 5$. O ASSESSORIAL SERVIÇO CN*J Nt 
3S.7S2.OB9/t1-27. 02- N LANO? BOTO PØRT(E.A.ME CNPJ N4 79 6h3 821/000187 
O RESUlTADO Diante do espos.io. abre-se o prazo rec.arual previsto no an. 109. inciso 1. 
aLMa a da aco $ 666/93. a cortar desta data 

Itap.pocaCC. 24 de janeiro de 2024 
WILSIANE SOARES DE OLIVEIRA MARQUES 

Ajente de Contrataçio 1 

RESULTADO DE I4A$ILITAÇAC 
TOMADA DE PREÇOS Na 2325.01/TP 

SecreTaria de PI)neaarntnto e Gestio OBJETO Contrataçio de ser.sçOs tflnleøs 
eaperuAzado. de d.$staliiaçlo de documento.. iriclundo a preparado. o escaneamenio. 
iratamento das imagens e o atmazcnanento eletrônico. com  forneoflIeiito de 
equipànientis e softwares. eo-nprerndendo a gda. implantaçlo. ergiavameato e 
coisservaçio do material digitaszado. para atender as necessidades da Secretaria de 
Plane1amento e Gentio do Muncip.o de Itapipoca - CL 

pós a devida Maine dos Documentos de Mab,l,taçao da Tomada de Preços Na 
23 25.OI/TP. foi Observado pela Comigo de Lacisaç3o o que se ne$ue: EMPRESA(S 
HABILITADAS): 01- AV ASSES30&IA CONTABIL. SERViÇOS E INFO#MATICA LIDA - CURa Na  
I3.075.24I)900I4I EMPRESAS INABJLITADAS 0I-S & O ASSESSORLA (SERVIÇO. r.npa  Na 
35 751C*9/0000I-27: 02 lUZA SERV5ÇOS EMPREENDIMENTOS ME 	CNPI Na 
17 145.5611900142; O) IS- SOLUTIgS - SOSUÇÕES EM TECNOI.00LA E SERVIÇOS - (UP) 
Na 24959 96O/l41: 04- LO ASSESSORIA E CONSULTORLA LIDA - EtaPa N 
37520949X0001-22; OS-MILLCNISIM CONSULTORIA ASSESSORIA CONTABIL £ SERVIÇOS 
LIDE - CIaPJ Na 28 184 951/0001-87. E O RESULTADO Diante do erposto, abre-se o prazo 
recua-sal pveianto rio oI 109. inciso t. eIlr,ea a da lo. 8 666/93. a contar desta data. 

Itapipoca-CE. 24 de asneiro de 2024. 
WItSlAPtt SOARES DE OLIVEIRA MARQUES 

Agente de ContrataÇÃo 1 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N 2) 005.1711P 

Secretaria de EducaÇÃo BAsica Resaltado do I-alganerio das Propostas de Preços da 
Tomada de Preço. N 1506 I7fTP, que tem p01 OBJETO a Requali¼açAo parcial 
arnpa.aç4o dos prédios (ES JoÃo Mesquila T erseir a - Distrito de Barrento e LEIS Josefa 
Prera de SCasa Distrito de Calsagr Rroualif.caçao do prédio da ECO eranc-sCo Bento 
Distrito de Barrento e Construção do Muro de Arrimo no CEI Feancisca de Souna Braga - 
Madalenan no Munaop.o de Itagspoca-Ce 

Acón Abertura e MaJise das Proposta, Apresentada, e amparada tini Parecer 
Técnico envIdO peRa equipe de engenharIa do muncipo. a Corrssnao chegou ao seguinte 
resultado EMPRESA VENCEDORA MC EDIFICAÇÕES E LOCAÇÕES LEDA, CNP) Nt 
57 32S.8l9/0005.21.  Vencedora doses (quatro) LoteI com os seguintes valores: LOTE 05 - 
4$ 104 595*1 (Cento e Quatro Mil. Certo e Noventa e Um Reais. Oitenta e Dois Centavos): 
LOTE 02 - Ri 689.00972 (Seiscentos e Oitenta e Nove MI. Oitenta r Nove Reais e Setenta 
e Dois Centavoel, LOTE 03 - RS 605.904.26 (Se,ncenton e Cinco MI. Oitocento, e Quatro 
Reais e Vate e Sei. Centavou), LOTE 04 RS 3111 545.55 (Trezentos e Oitenta e Um Mil. 
Ouaiherstos e Quarenta e Cinco Reais e Cinquenta r Cinco Cnntasos) Diante do e.pøsto. fica 
aberto o praro eecursal. previsto rio ar, 509. inciso 1, aJusta b. Lr 8 666/91. 

ltaprpocaCE. 24 de janiero de 2024 
W;ISIANE SOMES DE OENEIRA MARQUES 

Presidente de CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
CoNCoINQA PÚBLICA P1' 11/2O23-CP 

A Comissão O. CorleaTaçiO cornunaca aos interessados o Resultado da 
HabilItaÇÃo.  referente àConcrrr*rscsa Publica 10 01I/2013-CP. cuzo OBJETO e a 
ContrataçÃo de nei-urços com aplicaÇÃo de percentual de desconto sobre a Tabela de 
SLINJRA aluablada com denoneaçlo. acrescida com BOI de 25,97% (vinte e cinco virgula 
novenla e dois por (ento), para conservaÇÃo, rnaiiutançao preventiva o correirva das 
tdif-cações focas prédios. espaços e eqwpamenlos pnb)con. com  o Fornecimento de vivIa 
de obra e.peciaszada, materiais e peças da reposiÇÃo. quiMo necessâr.as, vinculados a 
Secretaiia Municipal de Infraestrutur a. Moa6e e Serviços Públicos do Municlp.o de 
rtarema. Cea'a EMPRESAS hABILiTADAS-  O'- ICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTOA. 02-
TECER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA EMPRESAS INASILITADAS: 05- 2V CONSOLTORIA. 
CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇOES LIDA, 04. AOS CONSTRUÇÕES LTOA: 05 AVANTE 
CMPRLENOIMENTOS LIDA. 06 CONSTRUTORA 904015 CARNEIRO LtDA, 07- LC PROJETOS 
E COeÍSTRUÇOES LIDA; OS- LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LIDA Efl. 09- T SOUSA DE 
OLIVEIRA Lii 30- THM CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA; II- Vtc CONSTRUÇÕES E 
EMPRÍENDIMEF4TO5 LIDA rica a partir da-tia data aberto o Inalo retur sal. previsto no 
artico 109 inciso 1 	-... da Lei de I.cilações v'5ente Maiores inlormaçêes no E-mail: 
lie4acaoitaie-rna Cf 40v br e/ou no telefone (881  3667-1133 

liarema-CE. 24 de Janeiro de 7021 
NU HELENA ORAGA 

Agente de ContrataÇÃo 

RESULTADO DE HASIIETAÇAO 
CON(OARINOA Pl)BEICA Nt 1312023-CP 

A Corn.ssao de ContrataÇÃo comuarrica aos intere.nados o Resultado da 
HabiLiaçao referente a Concorrência Pública Pie 013/2023-CP. cuso OBJETO é i 
ContrataÇÃo de serviço. <cri, aeiisack, di- pi-ruest sial dii deonto vobutaTabtia de 
SEINIRA atualizada com dnoneracio. acrescida com BOI de 25,97% luinte e cinco vurgula 
nos-enua e doas por cesitol. para coivte.va(lo, manutenÇÃo peeventera e eOrvetrva das 
edificações fisicas prédios, espaços e equipamentos públicos. com  o fornecssento de 
mAo 	de obra espec.al.zada. na  seriais e peças de reposiÇÃo, guardo se: estarias. 
vinculados a Secretaria Municoal de EducaÇÃo do Mainropso de Ilarerela. Ceara. 
EMPRESAS HABILITADAS DI- A&V PROJETOS E CONSTRUÇÕES LIGA, ME; 02-
(LETROCAMP3 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LIDA. 05 JCON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA. 04- LA CONSTRUÇÕES LTDA, OS- EC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LtOAi  06- MS 
CONSTRUTORA & SERVIÇOS URBANOS ORCEI EMPRESAS INABILITADAS 07 IV 
CONSULTORIA. CONSTRUÇÕES E PARtICIPA,ÇÕES LTD& 08 AOS CONSTRUÇÕES LIDA. 09- 

AVANTE EMPREENDIMENTOS LTDA. lo CONSIRUPLAN CONSTRUÇÕES LTDA. II- 

ide 	r_u.raar - iir n-as.ie -v ..*vsr e.i.lr*e 

W 	mv/,.w. -P" blaalrioviie* sw* neir sedar  obIWszasIztortli 
Oso..s.o-r i,i.ra ar - 	o,liiis, Ia 7 	Z ei zuiovtanel. 

C'w. ai.ri • sair. Cear,.. - 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N°018 1 FORTALEZA, 25 DE JANEIRO DE 2024 UNICN 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA - RESULTADO DE HABILITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLIc* N 
0I1112023-CP -A Comissão de Contratação comunica aos inierenadoso Resultado da Habilitação, referente à Concortiincia Pública ?fOI l/2023.CP,cuj&.  (102éQ OBJETO é a Contratação de serviços com aplicação de percentual de desconto sobre a Tabela de SEINFRA atualizada com desonençio. acrescida cont BDT '- 
dc 25,92% (vime c cinco vírgula noventa e dois por cento), para conservação, manutenção preventiva e corretiva das edificações fisicas, prédios. cs  aWsàO Pt'rmanenj / 
e equipamentos públicos, com o fornecimento de mão de obra especializada, materiais e peças de reposição, quando necessárias, vinculados a Sceretriadt' tic4(ja / 
Municipal de Infraestiutura, Mobilidade e Serviços PÚblicosdo Municipiode 1~CearáL £MPRFSAS 11*1111 iTÀt)S!j' 01-JCON CONSTRUÇÕES'&,,,,, 
SERVIÇOS LTDA; 02- TEClA CONSTRUÇÕES £ SERVIÇOS LTDA. DIPRFSAS INABILITADAS: 03-2V CONSULTORIA. CONSTRUÇÕES 
E PARTICIPAÇÕES LTDA; 04- AOS CONSTRUÇÕES LTDA; 05- AVANTE EMPREENDIMENTOS LTDA; 06- CONSTRUTORA BORGES 
CARNEIRO LTDA; 07- LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA; 08- LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA EPP: 09- T. SOUSA DE 
OLIVEIRA ME; lo- THM CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA; li- VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA. Fica apartir 
desta data aberto o prazo recursal. previsto no artigo 100. inciso 1. alínea 'a", da lei de Iicitaçóes vtgente. Maiores informações no E-mail Iicilacao4r 
jtaretna cc gov bç e/ou no Telefone: (88) 3667-1133. Itarema4'F, 21 de Janeiro de 2024. lne, Helena Braga - Agente de ('onlratação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL tIL II RI '7 1 R'1-11 1 1 \I)tI 1)5 IIABILITAÇÀO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
N' 0I4/2023-CP - A Comissão de Contestação comunica ais :, 	 1 io, referente à Concorrënci.t l'ãblica N014/2023. 
CP. cujo OBJETO é a Contraiação de serviços com apIlcaç.l' .:Li 	 L ,L , 	 L [abria de SEINFRA atiiali,a.la com desoneração. 
acrescida com BDI de 25.92% (vinte e cinco vírgula noventa e dor,. p 	•.-tuj, par. 	 manutenção preventiva e conetiva das editicações 
tísicas, prédios, espaços e equipamentos públicos, com o fornecimento L ..' de obij 	 :r. materiais e peças de reposição. quando neccaxánas. 
vinculados a Secretaria Municipal de Saúde do Municipiode Itarema, Ccar,a fr  MPRESAS II X ir] 1,1 1 ABAS: 01-JCON CONSTRUÇOES E SERVIÇOS 
LTDA: 02-TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. fMPIflSAS INABIL ITADA'j' 03- AOS CONSTRUÇÕES LTDA: 04- AVANTE 
EMPREENDIMENTOS LTDA; 05- CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LTDA; 06- LC PKOJETI)S E CONSTRUÇÕES LTDA; 07- 1.5 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA EPP;08- T. SOUSA DE OLIVEIRA ME; 09- TIIM CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO I.TI)A; [te- VK 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA. Fica apanirdestsdata aberto oprazo recursal. previsto noartigo 109. inciso I.alinea 'a*'. da Cci de 
licitações vigente. Maiores informações no E-mail: Iicitacaorjitaremace gov tK e1ou no Telefone: ($8) 3667- 1133. liarema-CE. 24 de Janeiro de 2024. 
lisa Helena Braga - Agente de Comi 	ao. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Soloaópole - Aviso de Chamada PÚblIca N 002.2024. A Secretaria Municipal de Educaç,io. representada 
oeste ato pelo Secreláno Municipal, o Sr. José Célio Pinheiro, através da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de SolonópoleL 
CL, designada pela Portaria o' 002/2024. de 02 de Janeiro de 2024. no uso de suas prerrogativas legais e considerando o disposto no ad. 14. da Lei n 
II 9472009 e nas Resoluções FINDE relaiivas au PNAE, vem rralizn Chamada Pública o' 002,2024 para aquisição de géneros alimentícios. desiinados aos 
alunos das escolas Municipais atendidas pelos prognunas creche. Pré escola, ensino Fundamental. Educação de Jovens e Adultos e Atendimento F,dtiacional 
especializado de responsabilidade da Sccrelarta de Educação do Município de Solonõpolc, conforme projeto básico/termo de referência em anexo do edital. 
Os interessados (Grupos Formais. Informais ou Fornecedores Individuais) deverão apresentar a documentação para Habilitação e Projeto de Venda até o 
dia IS de Fevereirode 2024. ás 10:00h. na scdcda Prefeitura Municipal de Solonópole.CE. Iocalizadaa Rua Dr. Queiroz Lima. W 330, ('entro - Solonópole 
- Ceara. A Chamada Pública e anexos se encontra na integra no endereços citado coo no portal do TCE-CE; https://muaicipios.tctce.gov.br/. Maiores 
infonnaçõcs pelo e-mail Iicia.solonópolcgmil.com  ejou Fone 88. 3518,13$7. no horário de 07b30rnin às 1 1h30min. Soloaôpoie - CE. 24 de Janeiro de 
2024. Geraste Dantas Vieira - Presidente da CPI.. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE-  AVISO DE CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTA DE 
PREÇOS DE LICITAÇÃO -TOMADA DE PREÇOS  N'. TP 039/2023-SEDLIC.lJnidadc Administrativa: Secretaria de IWucaçào e Cultura-Regente: 
Contissão de Licitação - Processo Originário: Tomada de preços W. TP 039/2023-SEDUC - Objeto Contratação De Empresa Especializada Para Execução 
De Geradores Fotovoltaicos De 147,74 Kwp, Com Geração Média Mensal De 1920620 Kwh. Para As Escolas Da Secretaria De Educação E Cultura 
Do Município De Guaraciaba Do Noile-Ce. A comissão de licitação depois de proceder à verificação e análise das Propostas de Preços das empresas 
participantes no processo, decidiu e julgou classificadas as empresas: J L Empreendimentos E Construções Lida: 0  Empreendimentos Construções E 
Serviços Lida E Deli Energy Soluções Eneigeticas Lida. Empresas Desclassificada Nobrega & Assis Serviços De Engenharia Lida; Maribys Construções E 
Scn'iços De Edificações Lida E Rota Construções E Serviços Lida. Foi Vencedora Do Certame A Empresa Db Energy Soluções EnergcticasLida - CNPJ N' 
42 $99.367'000l.39.eomovalor global & R$ 867.036)9 (oitocentos e sessenta e sete nu1 trinta e seis reais e vinte e novecenlavos). A Partir da dais desta 
puhlicaçâo fica abettooprazorecursal confonne O Alt. 109. Inciso!. alinca "ti da Cci Federal N" 8.666193 - Presidente da Comissão de Licitação: Emanuel 
Fernando Ribeiro. G.araeiaba do Norte - CE. 24/01/2024. Emanuel Fernando Ribeiro - Presidente da Comissão de licitação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO RURAL. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PUBLICO O 
EXTRATO IX) INSTRUMENTO CONTRATUAL N' 05.07.111202341, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO W 05.07.01/2023 UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIOAMBIENTE OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MÁQUINA AGRÍCOLA E IMPLEMENTOS PARA O MUNICIPIO DE,JAGUARIBFJCE. 
JUNTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: SEDRÂMA 
- o7.0l.20.606.003& 1.043 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ *49.000,00 (OITOCENTOS E QUARENTA E NOVE 
Mil. REAIS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S). ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2024, 
CONTRATADO: CEQUIP IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (As): FRANCISCO FERNANDES 
FIÚZA DE CARVALHO ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ RICARDO MENDES DE SOUSA JAGUARIBEICE. ló DE JANEIRO DE 2024, 
JOSÉ RICARDO MENDES DE SOUSA. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

ESTADO tU) IF %Ft PRF FEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - RESULTADO DE HABILITAÇÃO -TOMADA DE PREÇOS N' 
2.L14.112ffP 	. .ida dos Servidores Municipais de Itapipoca. OBJETO: Conlrataçlodcempresa para prestarserviços especializados de 
assessoriae ,: .. a ..rea previdenciána admirtisintivaejudicial. em especial na concessão e acompanhamento de bencficios prev idem iârios 
junto ao RPI'% 	1i. 11,,.., e 1 iI.umtal de Catitas do Estado do Ceará, berre eximo em todas as inatãncias judiciais nos processos de interesse do ITAPRE\' 
- Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Itapipoca. em caráter complementar à diretoria Jtiridiea. conforme Termo de Referéncia. Após 
a devida Análise dos Documentos de Habilitação, foi observado pela ('omissão de Licitação o que se segue: £MPRESAIS) HABJI.ITAI)MSb' (H. 
ELIENE LEITE ARAUJO BRASILEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ N' 30.941.925/0001-06: 02- IIANA & TIMBO 
ADVOCACIA _ CNPJ Pr2I,5I8.55&1000144.DIPRFSASINABLLITADA&Ol.S& BASSESS()RIA E SERVIÇO -CNPJ N'35,752.0890000I-27: 
02-N. LANDY BOTO PORTELA-ME - CNPJ N' 29.649.929,W0147. E  RESULTADO. Diante do exposto. abre-se o prazo recursal previsto no alt. 
109, inciso 1. alínea "a" da lei 8.666/93. a contar desta data Itapipoca-CE, 24 de Janeiro de 2024. NN'llsiane Soares de Oliveira Marques- Agente de 
Contratação 1. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAl. DE ITAPIPOCA - RESULTADO III) JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
- TOMADA DE PREÇOS N' 23.06,I1/TP - Secretaria de Educação Básica. Que tem por OBJETO a Requalificaçio parcial e aiitpItaç.i des prédios 
EEB João Mesquita Teixeira — Distrito de Bati-entoe EEB Josefa Pereira de Sousa - Distrito de Calugi.; Requalificaçiodo prédio tIa LER Fraocin,' Itcnt,, 
- Distrito de Bancnto e Construção do Muro de Arrimo no CEI Francisca de Soma Braga -Madalena, no Município de Itapipoca-CI-. Ap's Abcrtuma 
e Análise das Propostas Apresentadas e amparada em Parecer Técnico emitido pela equipe de engenharia do município, a Comissão chegou a.. sey..:ntc 
resultado: &NIPRESA VENCFDORA' B&C EDIFICAÇÕES E LOCAÇÕES LTDA. CNPJ N" 17.325.81910001.2 1,  Vencedora dos 04 (quatro) l.otcs 
com os seguintes valores: LOTE 01 - R$ 104191.82 (Cento e Quatro Mil. Cento e Noventa e Um Reais e Oitenta e Dois Centavos): LOTE 02 - lis 
659,080,72 (Seiscentos e Oitenta e Nove Mil. Oitenta e Nove Reais e Setenta e Dois Centavos); LOTE 03- R$ 605.804,26 (Seiscentos e (oiço Mil, 
Oitocentos e Quatro Reais e Vinte e Seis Centavos); LOTE 04- RS 38 1345.55 (Trezentos e Oitenta e Um Mil. Quinhentos e Quarenta e (inco Rcai.e 
Cinquenta e Cinco Centavos) Diante do exposto. ica aberto o pra/o recursal, previsto no are. COO, inciso 1, alinea 'li". Lei 8.666 ol Itapipota-CE, 24 de 
Janeiro de 2024. Wiltlane Soares de Oliveira Marques - Presidente da ('PC.. 



a 

ti,.,  stali. ai "ensina - 	POIS trio aaøaatt 0055u 
sictntoo.caccala-B,ac, laca 	nta_ 	55t5* 
"iates - Cacau irWa.ca sai da sais. ai -. Stiet leia 
Mais at,  eflsa 	a sstostta — aiai sSan saissem — 
mesa ai54 a' 

velame anama ascrieveca ai.,. 

aasaø. a ssa - asna. — s. meses ai saia.,,.. 

asaaclaanaa-' 

tn,._anh, a.vsmaanm.s  ai—. 
asa 	Urm.aa. 

5--- 

rrtrrr: 

- 

- 

a. - 

Bares e restaurantes do CE não 
esperam alta de vendas no Carnaval 
Na contramão da perspettiva nacional, a Abra ti-CE indica a possibilidade de 
estagnação do setor em relação ao ano passado ou uma leve queda no periodo 

A apiadmaçio do -. 
odo cuaatce .lo dar 
lias. 5nadra aketaçôs. de 
luten. para - bar.,. anta.' 
raasa do Ceará A. asirá-
si. do que foi indicado pci 
am leisstiaseaao da Ais, 
ilação Sqs.sleir. de Bar., e 
Reata.,.ates CAaU ,rb.e 
n'ia prtit.lu secional 4. 
CrstcI'iteitTO de alt IS' no 
(savanas, nbaian a, 
la. d-e Cusaanal rins latino-
no ressn.e a. pa.peetlta' 
do gvs.idsuc da Mensal-
Csara do haanss •P'ara 
minto, rr.bi.a; cvii. pouco 
pmaJeum sois. e.pecaaa,na 
para eEc Cinto a e Daniel 
-te efaa,le.tc aia ii pa. 
—. cai 	asma 
lo, 	c±snlricaslve.0 • ij.Iic.s 
Tia.,.. Pçlneoo, lembrando 0% 	tio lo ajossi. pua meta. ta SMaa acuiSs a seio 
que feaialeta. pO. esempla 
«anur'J pesdsr pane da pna- 	una. ida rn,i.tssvjca 
puifla para vta5snt. Qq.oe 	enr,llotn vao (e, t.scienl. 
atlas. .iemanda local 	asa p.isntsnn .me meflo.aea 

	

0 Rt,relllo. trame iam 	,gnu(aana de d'vidas de... 
Pita anais,., di 'traia, nenortaãraa 
em telaglo a. sê. de ao. 	&SØ.etto scrrd*a qus, a.- 
rinite. Mas, pan i pua piando a lendincia baaadq, 
de aorta ainda rasas em (a. 	• C~ bem. 
pamocu abaixa, do ama asa- teiiaarsase, neabas a .InI 
tio, Iwudet-se que. es.l uma batia 5 pan.. de mar-
de boi. mo'siseso. em b.- go e o Iaeura.nemvt sob, a 
'e, e ns.a,asa. la p400.. Cintilei matosa si» scsI. 
panaras neste' e a mar$em de suMia e palha, em decoe 
liquida nau. asilo'. reIs. 'mcii do periodu de ((rias 
o pen.deitls da acacetaçia. escolares Sac.oaMnle, 
dosacando ps o 'enleio ,e1aado o lerastameniu da 
cai ligado, alia da mnlaçio Abtanol. cidade. coata Sal 
a matÉria retina uidassda vadue.BeloIta,,aoaie.trcs' 

polo seio.. No Carnaval. o (e. Rio de Isso.. iSSo Paulo 
(asurse.eaas, É ansa, baia,, 'lo 4.-vens te bee.eácaas cem (a 
qas o pe.:sda de aia rica- luraattetloa..sseq.n'asve. 
çln Ânsia scan. til na,. mas dusaosc as (eisa. 
itasesco maio. do qte em 
mate. .saemai, A 5rrne is 2024 
pera se '5% si.t ponto nu- 	Pan 'tbreae PaMs. o 
MI. e., relação ao.rTwne. as, de 2024 data.. aspi 
de baia. No entanto.. p5.. nojo de caussia - passe 

£ 

aI.,. eaçteer,.tedorr. 'Ia irei t'wa,'sda macio pata gte 
e0 o.i.Sa 'Not eisa's.. Niaaa,,oi rracpe.a' sttt 
"ah,' esnitntdaatii., (ant ptnae.. acua' naipe. li 
cota.. do puaado Pia ia.' .me esposiasnva de ,rea.. 
poson q — (atint P.C. 	eas do P1' que tamhe,,a 
So.do. ia pois da pastde' • sapo5054. M.a aaoneIa 
sa de (na aipia 'asa e a.eem&Ia p.sue ni 
ipia.. pcete.pdie e 5pm .51.50 iate ti rial ,sa. lo 
esã. tendo cohiada Itt meis. peiçosa 5 it.t. sIna' 
impeesasos bani., que do Contas Fedoal quanto 
assoe jasta Precisas.. do tnad..al. de aaserot, de 
de ama milItara 	o .aç' lntpoteos dnats, 
rsócaslva para po4ee equili. 	Diaav do «.ài o ri 
brar a, coataa ásta. 	peinessasi. da M.ead-CL 
0= da Abrasei caoade.a que  a enialepa 

'CL deis.. alada qse nas de maliraçio de leitas raso 
de as do, bar., e reta. ricas de Caa,tavaj - ter 
'saca operas itualainesle unta aliarsairta pisa 
tem lucra caalseme de' 	o cootusno no pci odo 
tn.rsgro,a ama paqua.. da s.c.s.i 'Mui..,. (seca ais 
..soctagao que 	t.roacsea,Õeielasem sloq.misho, 
daStsJ.,,alrinvmn,&tJc ° 	para Ires", ri, pEnso. 
nrt,beo 'A mc. se divide paaona o,, iii oba' ter-
em d'asa ezpnisrnaa ama cetse.,a. sua ac.'o.ecar ba, 
poabna. psique leito, pie- iaawt «(se.. 
«tido pseeØe. de oCa 
(ii metais para e,s as. ~V~*~ 

CIDADES 

INTERIOR 

- 

Naumi novamente em Ca caia 
rr.J.e do P52) Fatal,,.. l'snw,ha 

Falho ojopuladu lrJer& ixelinisu. Nato ia depra.d. tina' 
dsal C.à.wila Aj,Mat suociasan pee w.didauri dc Mia 
it, Assaim • priSo de Casca.. O iiçass É 'acoite.' 
qkv& r4 • depi. da n.psdsaio caic.ktue & tçuaimseae 
ci-dep.sado citadiait sai david.. monta soa Mepi. - 
d.o.s. do seu p.nsda 1 cesso tentei a&e,nado em sono. 
npia. nnaàzstt • «lofla em Ci..'... nas ia sn.dlo 4.. 
a pan. o pec#to na. Valia denaanat de ponta a itt' 

tingi,, ai talflni qa.i. o 40*40 de otwv fia vias... 
tordo timbrado, pua  s.nn. teniaca l'am aunsa 
Wi.t asa rwindaJs gnis e. dato mm.... .er.vtpaal.a. oain 
mago .,s.sad. em so ripa... tulS 

Palanque solidariedade 
CrIrmad. a .nnr.c.sn  a jade •nrnana passada no. 

!Vciiis 	,m>nsian.iaçMt 4. (tala 4' .4tae o e.-drp.i 
-.1 oe,t.du.l Oetilt  lima a... ml t.p,ct dc,i,.. do 
Sol,daricdsjc ltao.m'.t eo,oh.ca4.. p.st  sja htl,4sde 
d,tna.s,Ia,e,mrt,eÍcwe, po:. aos, empee.ar.i... 
JnttICI smni.citnr........5. ae.IIMI') no 	1'r 	a 
il,-iiqr adido 

importante saber 
e.... tade para - elsiçoca de asia.. nadou-

a, Geay nas. Ir.n.lsan a psew.ç. do pasild rijo 
apensa em ?.nakca. a... as demais la) mu.adpks. 
ilÉm de ser meia .k1s nmen.ado.a ia pt&d, bem 
csnma p.utmcup.s aimvameaie da campais na tatenvie. 
a se s.bc.do que inata ao lado di, casdid.ios ser 
apei.Jo,m le.iafrzap.4oe.-genern.doe. n'til Sena 
'tio Ja Rer'n.N.ca Iuonc,ailo ltd  aliam,.. a SI ini.tett,m 
4.. ld.aa..ao. (:.m,Ia Salina 

No interior juntos 
Es meio a dh'npioc..a toda • eleição em rena 

la.,o l&dn do Conta, lala.. Caiara PediS. loM 
Casr.aflei. rijo dacana Muras amaça. — VI. 
PUT es wkii.e msaakipaa. Anti.. C.a.ark. que 
masita èvena. pascetlaa • pls*.5. dsái.ç. eta Ao' 
dit tl..a.sdo e maio tona. do PD'T. paga disenlis 
e.ltale$aat ,kiioe,mt •Utiiitciplra a .akjtdot.ntgbe. 
o patlamesttai pi tinta 

Acilon continua no P1 
A peopano de nela.....ict.Iadaapoe sewrnd. 

m.fnsa polino. de — itt .uaeia deixado. Panado 
flL4OIsalMr.4L..6 .oCeat...addko 

m-44.-  . ~~~& 
10na .qsei 	que .&, pateride 4.6.. pastado E 
Iii enlleicit 14Si pesasaãoda .o fl & 4. saqas' 
iictjner 

Mais a..,..to 
&spetaieda&,ísaoda .saaa.emiodoop.Js, 

flesaça. de que. MlSaut.odo Planflameeso rei 
ampla.. • tocai de vip. pata o coic.no publico de 
aSsoa de Ptns.jaswso 1 Of(afSeMO. A porias.. co' 
loca em ripa orna ddetm'naçao de 2019. que permite 
qu,. siteçio cáeecaa. ..& duplo do saial de rapa 
d,.ponive,s pais Ioutsaçiodec.danirod. reserva, 

Edital vem ai  
asca,,.,, edita, c,tNcusta pais o Mi nitir li do 

flaa.ranwnio 5.. suwssado a contraiu '00 novo. 04. 
Ias.., l.eda.saano'ttw. 9.ssIvd que a d.ua chegue ao 
sou! de 400 posso., tenda 300 pais lassa de aspira. O 
edital do cencsrw eqaasxado - Cetim Ia aMIeira 
dl P,sq..t.a em A.aIla,a.r S.legao s4. Pramas4a 4. 
Entes.. (Cabeupu). 4.-os is, puitarado ate. pe4n.stta 
dta 3' vindouro Ascii,. para coetk,,r — — 
e- 

000To untos . alaica oocnrotdeic* 1 .aaviçoe 
WaAI.a 'Pa Nasaca 	 das 

Lesa ..s li 5 oeste. a.S,.tS  SiaaS 
imo (neisaclel — — soaa.. Isa,- 

5055'0 a—•r os. - is?,. '-'is e- 	ses. 
- issqmNea. bOso. 45c04 

øusenie-i*^nft~""74 O (nADO 

eS ASsoan MIO MVtSS e Iuça õo i'* MI4 iflduul' 7CO 
çs. tens =Mona ~~Uda fla qa b dsçabøã %PWU 1*l0.i 

lle7Ojre 


